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Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню й експериментальному

вивченню психологічного процесу кар’єрного вибору IT-спеціалістів та умов його

оптимізації.

Дисертаційна робота зосереджена на дослідженні впливу психологічного

процесу кар’єрного вибору (профілів прийняття кар’єрних рішень Гаті, складнощів

прийняття кар’єрних рішень Гаті та самоефективності прийняття кар’єрних рішень)

на кар’єрні результати (об’єктивний та суб’єктивний кар’єрний успіх і здатність до

працевлаштування) IT спеціалістів. Також досліджувався широкий спектр чинників,

що впливають на кар’єрний вибір IT-спеціалістів, включаючи індивідуальні

особистісні риси, соціальне оточення, освітній та професійний досвід.

Проведено теоретичний аналіз філософської, педагогічної, психологічної

літератури, присвяченої темі дослідження. Визначено психологічний зміст і сутність

понять «кар’єра», «кар’єрний вибір», «процес кар’єрного вибору» та «кар’єрний

успіх»; виокремлено структурні компоненти та складники досліджуваних понять;

здійснено порівняльний аналіз основних теорій, підходів та моделей психології

кар’єри.

Сформовано визначення кар’єрного вибору, процесу кар’єрного вибору,

здійснено теоретичний аналіз стану проблеми кар’єрного вибору, проведено

порівняльний аналіз провідних теорій та моделей кар’єрного вибору.

Встановлено складники процесу кар’єрного вибору та складники труднощів,

котрі можуть виникати в особистості при здійснені вибору кар’єри. Виокремлено
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демографічні, соціальні складники та особистісні риси, котрі впливають на

кар’єрний вибір та кар’єрний успіх. Проаналізовано відмінності між об’єктивним

кар’єрним успіхом, суб’єктивним кар’єрним успіхом та здатністю до

працевлаштування як кар’єрними результатами.

На підставі аналізу наукових джерел сконструйовано концептуальну модель

складників кар’єрного вибору, чинників кар’єрного вибору, модераторів кар’єрного

вибору та чинників впливу на результати кар’єрного вибору. Досліджено відомі в

науковій літературі взаємозв’язки між соціально-демографічними чинниками

кар’єрного вибору, особистісними рисами, складниками процесу кар’єрного вибору,

самоефективністю прийняття кар’єрних рішень і залученістю в кар’єру, а також

об’єктивним та суб’єктивним кар’єрним успіхом і здатністю до працевлаштування.

Відповідно до теоретичного аналізу літератури, обрано методики та шкали для

проведення емпіричної частини дослідження. Методологія дослідження включала

використання кількісних методів. Здійснено переклад українською мовою та

валідизацію наступних інструментів: Профілі прийняття кар’єрних рішень (Gati et

al., 2010); Опитувальник складнощів прийняття кар’єрних рішень (Gati et al., 1996);

Шкала самоефективності прийняття кар’єрних рішень, коротка форма (Betz et al.,

1996); Шкала залученості в кар’єру (Hirschi et al., 2014); Шкала сприйняття здатності

до працевлаштування (Rothwell & Arnold, 2007); Анкета суб’єктивного кар’єрного

успіху (Shockley et al., 2016). Згідно з завданнями дослідження та концептуальною

моделлю дослідження створено, апробовано й валідизовано опитувальник

«Оптимізація психологічного процесу кар’єрного вибору IT-спеціалістів».

Емпірично досліджено взаємовідносини між складниками кар’єрного вибору,

та вплив процесної і соціально-когнітивної складової кар’єрного вибору на кар’єрні

результати серед IT-фахівців, вплив соціальних і демографічних чинників, а також

особистісних рис на кар’єрний вибір. Це дозволило отримати багатогранне

розуміння процесу кар’єрного вибору, виявити ключові чинники, що впливають на

цей процес, зрозуміти вплив процесу кар’єрного вибору на кар’єрні результати та
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розробити рекомендації для підтримки ефективного кар’єрного планування в

IT-секторі.

Доведено взаємозв’язок між процесом кар’єрного вибору та успішним

розвитком кар’єри, вплив демографічних чинників та особистісних рис на процес

кар’єрного вибору.

Спираючись на результати констатувального етапу емпіричного дослідження

щодо впливу складників успішного кар’єрного вибору IT-спеціалістів на кар’єрні

результати, визначено самоефективність прийняття кар’єрних рішень, профілі

прийняття кар’єрних рішень та складнощі прийняття кар’єрних рішень як ключові

конструкти, що впливають на оптимізацію процесу кар’єрного вибору.

Основні висновки емпіричного дослідження підкреслюють значення

самоефективності прийняття кар’єрних рішень в самооцінці, інформації про

професії та плануванні, а також подолання складнощів прийняття кар’єрних рішень з

відсутністю інформації про професії, відсутністю інформації про процес прийняття

кар’єрних рішень та подолання внутрішніх конфліктів в професійному виборі,

вказуючи на необхідність розробки індивідуалізованих підходів у кар’єрному

консультуванні. Аналіз чинників впливу кар’єрного вибору на кар’єрні результати

виявив, що, окрім професійних навичок та знань, важливу роль у кар’єрному виборі

відіграють когнітивні здібності, міжособистісні взаємодії та соціально-когнітивні

процеси, а також планування та постановка цілей.

Теоретико-методологічною основою формувального експерименту стали

концептуальні ідеї науковців системного, діяльнісного, соціально-когнітивного та

когнітивного підходів щодо розуміння кар’єрного вибору IT-спеціалістів.

Розвивальна робота проводилась в умовах російсько-української війни в

онлайн-форматі за допомогою розробленої нами коригувальної онлайн програми

«Оптимізація процесу кар’єрного вибору IT спеціалістів». Окреслено основні

завдання програми: створити в IT-спеціалістів систему уявлень та знань про

кар’єрний вибір; оптимізувати кар’єрний вибір IT-спеціалістів за допомогою впливу
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на вибрані складники самоефективності прийняття кар’єрних рішень та складники

труднощів прийняття кар’єрних рішень; сформувати в IT-фахівців вміння здійснення

успішного кар’єрного вибору та планування кар’єри; знизити рівень особистісної

тривожності IT-фахівців щодо здійснення та результатів кар’єрного вибору;

сформувати психологічну готовність до подальших кар’єрних виборів та навігації

кар’єрним шляхом.

Порівняльний аналіз динаміки змін показників кар’єрних результатів

засвідчив, що в експериментальній групі, порівняно із контрольною, відбулися

значні кількісні зрушення. Отримані результати дозволили зробити висновок про те,

що коригувальна онлайн програма є ефективною психотехнологією оптимізації

кар’єрного вибору серед IT-спеціалістів.

На основі отриманих даних було розроблено комплекс рекомендацій для

організацій, освітніх інституцій та індивідів, спрямованих на покращення процесів

кар’єрного вибору та планування в IT-галузі. За результатами дисертації розроблено,

апробовано та доведено ефективність коригувальної онлайн програми оптимізації

кар’єрного вибору як механізму побудови успішної кар’єри IT фахівців; розроблено

методичні рекомендації викладачам, академічним кураторам та психологам закладів

вищої освіти щодо підвищення потенціалу розвитку досліджуваного психологічного

конструкту.

Ключові слова: кар’єрний вибір, професійне самовизначення, професійна

поведінка, суб’єктивний кар’єрний успіх, суб’єктивне благополуччя, психологічне

благополуччя, задоволеність роботою, об’єктивний кар’єрний успіх, залученість в

кар’єру, здатність до працевлаштування, профілі прийняття кар’єрних рішень,

самоефективність, професійна самоефективність, самоефективність прийняття

кар’єрних рішень, складнощі прийняття кар’єрних рішень.
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ABSTRACT

Chayka R. IT specialists’ career choice psychological process optimization. –

Manuscript.

The thesis is to get a scientific degree in Doctor of Philosophy in Psychology with a

specialty in Psychology 053. – Ukraine State Dragomanov University, Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted to the theoretical justification and experimental study of

the process of career choice of IT specialists and its optimization.

The dissertation is focused on the study of the influence of the career

decision-making process (Gati’s career decision-making profiles, Gati's career

decision-making difficulties and career decision-making self-efficacy) on career results

(objective and subjective career career success and employability) of IT specialists. A wide

range of factors influencing the career choice of IT specialists was also investigated,

including individual personality traits, social environment, educational and professional

experience.

A theoretical analysis of the philosophical, pedagogical, and psychological literature

dedicated to the research topic was conducted. The psychological content and essence of

the concepts of «career», «career choice», and «career success» are determined; the

structural components and constituents of the studied concepts are singled out, and a

comparative analysis of the main theories, approaches, and models of career psychology

was carried out.

The definition of career choice was formed, a theoretical analysis of the state of the

problem of career choice was carried out, and a comparative analysis of leading theories

and models of career choice was carried out.

The components of the career decision-making process and the components of

difficulties that may arise in an individual when making a career choice are established.

The demographic, social, and personal components that influence career choice and career

success are highlighted. The differences between objective career success, subjective

career success, and employability as career outcomes are analyzed.
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Based on the scientific literature analysis, a conceptual model of determinants of

career choice, components of career choice, moderators of career choice, and factors

influencing the results of career choice was constructed. The relationships between

socio-demographic factors and personal traits, components of the process and difficulties

of career choice, self-efficacy of career decision-making and involvement in career, and

objective and subjective career success, career success, and employability are studied in

the scientific literature.

According to the literature review, methods, and scales were selected for conducting

the empirical part of the study. The research methodology included the use of quantitative

methods. The following tools were translated into Ukrainian and validated: Career

Decision-Making profiles(Gati et al., 2010), Career Decision-Making Difficulties (Gati et

al., 1996), Career Decision-Making Difficulties, short form (Betz et al., 1996), Career

Engagement Scale (Hirschi et al., 2014), Self-Perceived Employability Scale(Rothwell &

Arnold, 2007), and Subjective Career Success Inventory (Shockley et al., 2016).

According to the tasks of the research and the conceptual model of the research, the

questionnaire "Psychological conditions for optimizing the career choice process of IT

specialists" was created.

The influence of social and demographic factors, as well as personal traits on career

choice, relationships between the components of career choice, and the influence of the

process and social-cognitive component of career choice on career results among IT

specialists were empirically investigated. This made it possible to obtain a multifaceted

understanding of the career choice process, identify key factors influencing this process,

understand the impact of the career choice process on career outcomes, and develop

recommendations to support effective career planning in the IT sector.

The relationship between demographic factors, personal traits and social factors and

the process of career choice, and the influence of the latter on successful career

development, is proven.
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The main conclusions of the empirical study emphasize the importance of

self-efficacy and the process in professional choice, indicating the need to develop

individualized approaches in career counseling. The analysis of the factors of career choice

revealed that, in addition to professional skills and knowledge, cognitive abilities,

interpersonal interactions and social-cognitive processes, as well as planning and goal

setting, play an important role in career choice.

Based on the results of an empirical study on the components of a successful career

choice of IT specialists, the self-efficacy of career decision-making, career

decision-making profiles and career decision-making complexities were determined as key

constructs influencing the optimization of the career choice process.

The theoretical and methodological basis of the formative experiment was the

conceptual ideas of scientists of systemic, activity, personal, and competence approaches to

understanding the career choice of IT specialists. The development work was carried out

online during the Ukrainian-Russian war with the help of the online training "Optimization

of the career choice of IT specialists" we developed. The main tasks of the program are

outlined: to create a system of ideas and knowledge about career choices among IT

specialists; to optimize the career choice of IT specialists by influencing the self-efficacy

of making career decisions; to form the skills of IT specialists to make a successful career

choice and career planning; to reduce the level of personal anxiety of IT specialists

regarding the implementation and results of career choices; to form psychological

readiness for further careers x elections and career path navigation.

A comparative analysis of the dynamics of changes in indicators of career results

showed that in the experimental group, compared to the control group, there were

significant quantitative shifts. The obtained results allowed us to conclude that the online

training program is an effective psycho-technology for optimizing career choices among

IT specialists.

Based on the obtained data, a set of recommendations was developed for

organizations, educational institutions, and individuals to improve the processes of career
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choice and planning in the IT industry. According to the results of the dissertation, the

effectiveness of the development program and socio-psychological training of career

choice as a mechanism for building a successful career for IT specialists was developed,

tested and proven; methodical recommendations for teachers, academic supervisors, and

psychologists of higher education institutions regarding increasing the development

potential of the studied psychological construct have been developed.

Keywords: career choice, professional self-determination, vocational behavior,

subjective career success, subjective well-being, psychological well-being, job satisfaction,

objective career success, career engagement, employability, career decision-making

profiles, self-efficacy, professional self-efficacy, career decision-making self-efficacy,

career decision-making difficulties.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Сучасні виклики, такі, як динаміка ринку праці,

глобалізаційні тенденції, технологічні інновації та зміни в пенсійній політиці

ускладнили та додали непередбачуваності кар’єрному розвитку. Люди дедалі частіше

змінюють кар’єрні траєкторії, переходячи між різними організаціями, професіями та

ринками праці, що стирає кордони у традиційних кар’єрних моделях. Мінливий

характер працевлаштування ставить під сумнів традиційну модель довічної

зайнятості, що раніше сприймалася як мрія більшості працівників.

Поточному ринку праці властиві тимчасові контракти та неповна зайнятість у

різних сферах, а також непередбачуваність переміщень у трудовому процесі.

Класичні професії зазнають розмиття, а нові професії з’являються щодня, що

вимагає від сучасної людини адаптації до змін або перевизначення своєї професійної

ідентичності. В такому контексті важливо розуміти, які професії будуть затребувані

на ринку та які найкраще відповідають типу особистості людини.

Розвиток ІТ-галузі в Україні, яка зазнала значного зростання навіть під час

повномасштабного військового конфлікту, є особливо важливим для економіки

країни. З початку війни галузь зросла на 23% лише за перші шість місяців 2022 року.

ІТ-сектор, який активно залучений у глобальний ринок, стикається зі складними

формами співпраці, а IT-спеціалісти часто змінюють роботу та спеціалізацію.

В умовах кризи в ІТ-секторі та стресу, спричиненого війною, виникає потреба

глибше зрозуміти, як процесуальні конструкти кар’єрних рішень впливають на

отримані кар’єрні результати і як особистісні риси та демографічні чинники

впливають на прийняття кар’єрних рішень. Це знання може допомогти у визначенні

чинників, що сприяють сталому розвитку кар’єри. В цих умовах важливим видається

покращити прийняття кар’єрних рішень IT спеціалістами.

Процес прийняття кар’єрних рішень досліджували Д. Холланд, Д. Крумбольц,

Д. Супер, М. Савіцкас, Р. Лент, С. Браун, Г. Хакетт, І. Гаті, Ф. Парсонс, Е. Вільямсон,
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Д. Крайтс, Л.Готтфредсон, Е. Герр, А.Крістоф-Браун, Д. Раундс, Т. Трейсі, Д.

Свонсон, К. Левін, С. Найлс, Р. Флорес, Н. Бец, М. Келлі, C. Філіпс, М. Хеппнер, К.

Шепард, Г. Рейнер, М. Савіцкас, Н. Амудсон, Д. Гішар, К. Інксон, М. Макмехон, К.

Рудольф, А.Хірші, A. Коллін, Д. Брайт, Р. Прайор та інші.

Разом з тим мало відомо про вплив таких психологічних чинників, як

складники самоефективності прийняття кар’єрних рішень, різноманітні профілі

прийняття кар’єрних рішень та складники складнощів прийняття кар’єрних рішень

на кар’єрний успіх і такі конструкти сталого розвитку кар’єри як залученість в

кар’єру та здатність до працевлаштування, а також про вплив на процес прийняття

кар’єрних рішень демографічних чинників та особистісних рис. Нез’ясованими

залишаються ступінь взаємозв’язку цих феноменів. Також незрозуміло як такі

соціальні чинники, як український контекст, контекст IT-спеціалістів та поточна

криза в українському IT-секторі та інші чинники, пов’язані з війною та глобальною

рецесією, впливають на прийняття кар’єрних рішень та кар’єрні результати.

Усе зазначене зумовило вибір теми дисертаційної роботи: «Оптимізація

психологічного процесу кар’єрного вибору IT спеціалістів».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційного дослідження входила до плану наукових робіт кафедри психології

факультету психології Українського державного університету імені Михайла

Драгоманова за напрямком «Зміст, форми та методи професійної підготовки

студентів до фахової діяльності у сфері політичної психології, медіапсихології та

коучингу в умовах вищої освіти» (номер державної реєстрації 14БФ016-01). Тему

дисертаційного дослідження затверджено на засіданні Вченої ради факультету

психології Українського державного університету імені Михайла Драгоманова

(протокол № 3 від 29 вересня 2022 р.), уточнено на засіданні Вченої ради

Українського державного університету імені Михайла Драгоманова (протокол № 8

від 28 березня 2024 р.).

Об’єкт дослідження – кар’єрний вибір як психологічний процес.
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Предмет дослідження – оптимізація впливу психологічного процесу

кар’єрного вибору на кар’єрні результати українських IT спеціалістів.

Основні поняття, які розкрито в роботі: психологія кар’єри, кар’єрний вибір,

профорієнтація, кар’єрний успіх, залученість в кар’єру, здатність до

працевлаштування, самоефективність прийняття кар’єрних рішень, складнощі

прийняття кар’єрних рішень, профілі прийняття кар’єрних рішень.

Обґрунтування роботи відбувається через верифікованість, евристичну

цінність, внутрішню узгодженість, економічність, широту охоплення та

функціональну значущість.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та експериментально виявити

вплив психологічного процесу кар’єрного вибору на кар’єрні результати

ІТ-спеціалістів; визначити психологічні чинники, котрі впливають на процес

кар’єрного вибору ІТ-спеціалістів; розробити програму (тренінг), що дозволяє

оптимізувати якість процесу кар’єрного вибору ІТ-спеціалістів.

Відповідно до мети визначено такі завдання дослідження:

1. На основі теоретичного аналізу вітчизняних і зарубіжних досліджень визначити

теоретико-методологічні передумови і підходи до вивчення психологічного процесу

кар’єрного вибору.

2. Емпірично виявити вплив складників психологічного процесу прийняття

кар’єрних рішень на успішність кар’єри ІТ-спеціалістів та дослідити психологічні

чинники процесу кар’єрного вибору.

3. Розробити та апробувати коригувальну онлайн програму оптимізації процесу

кар’єрного вибору ІТ-спеціалістів, зумовленого психологічними чинниками для

досягнення вищих кар’єрних результатів.

4. Надати методичні рекомендації стосовно оптимізації психологічного процесу

кар’єрного вибору IT-спеціалістів.

Гіпотеза дослідження - на кар’єрні результати (суб’єктивний та об’єктивний

кар’єрний успіх і здатність до працевлаштування) впливають складники процесу
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кар’єрного вибору (профілі прийняття кар’єрних рішень, складнощі прийняття

кар’єрних рішень і самоефективність прийняття кар’єрних рішень) та залученість в

кар’єру, а на процес кар’єрного вибору IT-спеціалістів впливають демографічні

чинники та особистісні риси.

Теоретико-методологічну основу дослідження становлять теорії: модель

особистісних рис «Великої П’ятірки»; модель профілів прийняття кар’єрних рішень

І. Гаті, cоціально-когнітивна теорія кар’єри Р. Лент та С. Браун; модель складнощів

прийняття кар’єрних рішень І. Гаті; теорія самовизначення Р. Раяна та Е. Деці; теорія

розвитку кар’єри Д. Супера; теорія безмежної кар’єри M. Артур та C. Руссо;

концепція кар’єрної адаптивності М. Савіцкас; теорія соціального обміну Д.

Хоманса; модель здатності до працевлаштування M. Фугейта, А. Кінікі та Б.

Ешфорта; теорія людського капіталу Г. Беккер; концепція психологічного контракту

[…]


Завершення тренінгової сесії:
Підбиття підсумків тренінгової роботи.
Визначення домашнього завдання.
Домашнє завдання: «Вибір свого наступного місця праці»
(Завдання: В якості тренувальної вправи серед доступних пропозицій вакансій

на DOU та Djinni виберіть своє потенційне наступне місце праці).
Тренінгова сесія 2. «Самооцінка»

Вступ до тренінгової сесії:
Мета, завдання, організація тренінгової роботи.
Актуалізація попереднього досвіду та відповіді на запитання.
Інформаційно-смисловий компонент: «Значення самооцінки в кар’єрному

розвитку»
Мотиваційний компонент: «Вплив самооцінки на прийняття кар’єрних рішень

та кар'єрний успіх»
Міні-лекція: «Методи і складники самооцінки і розуміння себе»
Демонстраційний компонент: «Власна самооцінка для кар’єрного

вибору»
Парна демонстраційна робота тренера з учасником. Створення карти

самооцінки своїх якостей, вмінь, цінностей, навичок і прагнень.
Корекційно-розвивальний компонент: «Самооцінка своїх якостей, вмінь,

цінностей, навичок і прагнень»
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Робота в парах (з наступним обговоренням в групі): «Самооцінка своїх
якостей, вмінь, цінностей, навичок та прагнень».

(Учасники проводять інвентаризацію своїх особистих якостей «Напишіть 5
прикметників, котрими ви можете себе охарактеризувати», своїх вмінь «Напишіть 7
речей, які вам вдається робити найкраще», своїх прагнень та цінностей «Напишіть
10 своїх життєвих цілей і цінностей, які стоять за кожною ціллю», своїх навичок
«Напишіть 10 своїх професійних навичок, котрі найбільш цінні на поточному ринку
праці» за допомогою напарника. Після цього учасники відбирають по 3 якості для
інших учасників своєї групи і по черзі озвучують їх).

Завершення тренінгової сесії:
Підбиття підсумків тренінгової роботи.
Оголошення домашнього завдання.
Домашнє завдання: «Самооцінка своїх якостей, вмінь, цінностей, навичок

і прагнень»
(Завдання: використовуючи колесо балансу визначте свої прагнення в кожній

сфері життя та цінності, котрі за ними стоять)
Тренінгова сесія 3. «Ознайомлення з IT-спеціальностями»

Вступ до тренінгової сесії:
Мета, завдання, організація тренінгової роботи.
Актуалізація попереднього досвіду та відповіді на запитання.
Інформаційно-смисловий компонент: «Ознайомлення з

IT-спеціальностями»
Мотиваційний компонент: «Важливість постійного самоосвіти та адаптації до

змін у технологічному світі»
Міні-лекція: «Способи бути в курсі як змінюється вибрана професія». Перегляд

вимог вакансій в Україні, в США, в Кремнієвій Долині, обговорення з колегами,
підписка на лідерів думок в LinkedIn, пошук статей і подкастів.

Демонстраційний компонент: «Ознайомлення та відстеження змін в
IT-спеціальностях»

Парна демонстраційна робота тренера з учасником. Створення карти
потенційно цікавих IT-спеціальностей, повного бачення спеціальності, системи
відстеження змін в спеціальності.

Корекційно-розвивальний компонент: «Ознайомлення та відстеження змін
в IT-спеціальностях»

‘

Робота в групах (з наступним міжгруповим обговоренням): Завдання створити
картку потенційно цікавих IT-спеціальностей, знайти методи отримання повної
інформації про спеціальність.

(Учасники у групах досліджують і діляться інформацією про ресурси для
отримання інформації про вибрані професії у світі IT спеціальностей).

Завершення тренінгової сесії:
Підбиття підсумків тренінгової роботи.
Оголошення домашнього завдання.
Домашнє завдання: «Відстеження змін в IT-спеціальностях».
(Завдання: створіть систему отримання інформації про зміни в кар’єрних

можливостях в спеціалізації та сплануйте як ви будете її використовувати для
розуміння що відбувається в спеціалізації).
Тренінгова сесія 4. «Планування кар’єри»

Вступ до тренінгової сесії:
Мета, завдання, організація тренінгової роботи.
Актуалізація попереднього досвіду та відповіді на запитання.
Інформаційно-смисловий компонент: «Планування кар’єри»
Мотиваційний компонент: «Значення усвідомленого планування кар’єри і

визначення цілей»
Міні-лекція: «Стратегії планування кар’єри та важливість довгострокового

бачення»
Демонстраційний компонент: «Планування кар’єри»
Парна демонстраційна робота тренера з учасником. «Погляд з пенсії» –

візуалізація кар'єрного шляху
Корекційно-розвивальний компонент: «Планування кар’єри»
Робота в парах (з наступним обговоренням в групі): Учасники працюють в

парах, допомагаючи один одному деталізувати свій кар'єрний шлях та визначити
кроки для досягнення цілей.

Завершення тренінгової сесії:
Підбиття підсумків тренінгової роботи.
Оголошення домашнього завдання.
Домашнє завдання: «Планування кар’єри»
(Розробка персонального кар’єрного плану на основі вправи «Погляд з пенсії»,

включаючи конкретні цілі, етапи досягнення та можливі виклики»)
Тренінгова сесія 5. «Управління конфліктними прагненнями»

Вступ до тренінгової сесії:
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Мета, завдання, організація тренінгової роботи.
Актуалізація попереднього досвіду та відповіді на запитання.
Інформаційно-смисловий компонент: «Управління конфліктними

прагненнями»
Мотиваційний компонент: «Значення знаходження балансу між різними

кар’єрними прагненнями і способи їх інтеграції для досягнення гармонійного
професійного зростання»

Міні-лекція: «Стратегії управління конфліктними прагненнями та пошук
компромісів у кар'єрному плануванні»

Демонстраційний компонент: «Методи інтеграції різнорідних кар'єрних
цілей»

Парна демонстраційна робота тренера з учасником. Робота над вправою
«Поєднання кар’єрних прагнень» – практика виявлення та узгодження різних
аспектів професійних інтересів

Корекційно-розвивальний компонент: «Пошук балансу між конфліктними
кар’єрними цілями»

Робота в парах (з наступним обговоренням в групі): Учасники виконують
вправу на поєднання кар'єрних прагнень, допомагаючи один одному ідентифікувати
та розв'язати потенційні конфлікти між різними кар’єрними цілями.

Завершення тренінгової сесії:
Підбиття підсумків тренінгової роботи.
Оголошення домашнього завдання.
Домашнє завдання: «Аналіз власних кар’єрних прагнень та розробка

плану їх інтеграції»
(Завдання: Учасники рефлектують над своїми професійними прагненнями,

ідентифікують потенційні конфлікти між ними та розробляють стратегії їх
вирішення або поєднання для досягнення гармонійного кар’єрного розвитку)
Тренінгова сесія 6. «Світ IT спеціальностей»

Вступ до тренінгової сесії:
Мета, завдання, організація тренінгової роботи.
Актуалізація попереднього досвіду та відповіді на запитання.
Інформаційно-смисловий компонент: «Огляд IT-спеціальностей на

сучасному ринку праці»
Мотиваційний компонент: «Значення глибокого розуміння специфіки та

можливостей різних IT-спеціальностей для ефективного планування кар’єри»
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Міні-лекція: «Основні IT-спеціальності, їх атрибути та роль у технологічному
ландшафті. Методи самостійного збору інформації про професії»

Демонстраційний компонент: «Методики ефективного ознайомлення з
IT-спеціальностями»

Парна демонстраційна робота тренера з учасником. «Визначення ключових
аспектів для вивчення при ознайомленні з новою IT-спеціальністю»

Корекційно-розвивальний компонент: «Навички самостійного збору
інформації про IT-спеціальності»

Робота в парах (з наступним обговоренням в групі): «Дослідження
спеціальностей»

Учасники обирають одну IT-спеціальність і використовують визначені методи
для збору інформації про неї, включаючи обов’язки, необхідні навички, потенційні
кар’єрні траєкторії.

Завершення тренінгової сесії:
Підбиття підсумків тренінгової роботи.
Оголошення домашнього завдання.
Домашнє завдання: «Дослідження обраної IT-спеціальності»
(Завдання: Вибрати одну IT-спеціальність, яка цікавить, і провести глибоке

дослідження, зберіть інформацію про основні вимоги до спеціалістів цієї
спеціальності, майбутні тенденції розвитку та можливості для кар’єрного росту).
Тренінгова сесія 7. «Когнітивна обробка інформації при прийнятті рішень»

Вступ до тренінгової сесії:
Мета, завдання, організація тренінгової роботи.
Актуалізація попереднього досвіду та відповіді на запитання.
Інформаційно-смисловий компонент: «Когнітивна обробка інформації в

процесі прийняття рішень»
Мотиваційний компонент: «Значення свідомого підходу до прийняття рішень

та уникнення когнітивних пасток»
Міні-лекція: «Моделі когнітивної обробки інформації та їх застосування в

прийнятті рішень. Поширені пастки прийняття рішень та способи їх уникнення»
Демонстраційний компонент: «Аналіз реальних прикладів прийняття

рішень з використанням моделі когнітивної обробки інформації»
Парна демонстраційна робота тренера з учасником. Розбір прикладів впливу

когнітивних пасток на прийняття рішень.
Корекційно-розвивальний компонент: «Тренування навичок прийняття

рішень з урахуванням моделі когнітивної обробки інформації»
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Робота в парах (з наступним обговоренням в групі): Прийняття рішень у
складних ситуаціях, виявлення та аналіз когнітивних пасток, які можуть вплинути на
процес.

Завершення тренінгової сесії:
Підбиття підсумків тренінгової роботи.
Оголошення домашнього завдання.
Домашнє завдання: «Аналіз особистого досвіду прийняття рішень»
(Завдання: Проаналізуйте останнє важливе рішення, яке вам довелося

приймати, використовуючи знання про моделі когнітивної обробки інформації та
ідентифікуйте когнітивні пастки, які могли на нього вплинути).
Тренінгова сесія 8. «Інвентаризація особистих якостей та професійних навичок»

Вступ до тренінгової сесії:
Мета, завдання, організація тренінгової роботи.
Актуалізація попереднього досвіду та відповіді на запитання.
Інформаційно-смисловий компонент: «Значення особистих якостей та

професійних навичок у професійному розвитку»
Мотиваційний компонент: «Роль самопізнання та самоаналізу в кар’єрному

плануванні»
Міні-лекція: «Методи інвентаризації особистих якостей та професійних

навичок. Відповідність особистих якостей вимогам IT-спеціалізацій»
Демонстраційний компонент: «Самоаналіз та оцінка власних сильних

сторін»
Парна демонстраційна робота тренера з учасником. Проведення самоаналізу

за допомогою визначених інструментів.
Корекційно-розвивальний компонент: «Складання індивідуального

портфоліо особистих якостей та професійних навичок»
Індивідуальна робота учасників: Складання вичерпного списку власних

особистих якостей та професійних навичок.
Робота в парах: Взаємна оцінка та обговорення складених списків, визначення

сфер для розвитку.
Завершення тренінгової сесії:
Підбиття підсумків тренінгової роботи.
Оголошення домашнього завдання.
Домашнє завдання: «Співставлення особистих якостей з вакансіями

спеціалізацій»

‘

(Завдання: Вибрати мінімум 3 професійні навички та 3 особисті якості. Підібрати
вакансії, котрим найкраще відповідають виписані навички та якості).
Тренінгова сесія 9. «Моя ідеальна кар’єра»

Вступ до тренінгової сесії:
Мета, завдання, організація тренінгової роботи.
Актуалізація попереднього досвіду та відповіді на запитання.
Інформаційно-смисловий компонент: «Стратегічне планування в кар’єрі»
Мотиваційний компонент: «Значення гнучкого планування у динамічному

IT-секторі»
Міні-лекція: «Основи будування кар’єрного роадмапу. Адаптація кар’єрних

планів до мінливості середовища»
Демонстраційний компонент: «Розробка власного кар’єрного роадмапу»
Парна демонстраційна робота тренера з учасником. Розробка кар’єрного

роадмапу, враховуючи особисті цілі, інтереси та потенційні зміни в середовищі.
Корекційно-розвивальний компонент: «Адаптація кар’єрних планів»
Індивідуальна робота учасників: Розробка кар’єрного роадмапу, враховуючи

особисті цілі, інтереси та потенційні зміни в середовищі.
Робота в групах: Аналіз та обговорення кар’єрних роадмапів учасників,

ідентифікація потенційних ризиків і можливостей для адаптації планів.
Завершення тренінгової сесії:
Підбиття підсумків тренінгової роботи.
Оголошення домашнього завдання.
Домашнє завдання: «Оновлення власного кар’єрного роадмапу»
(Завдання: На основі отриманих знань та відгуків під час сесії оновіть свій

кар’єрний роадмап, включаючи адаптацію до можливих змін у середовищі та
власних інтересів).

Консультативні сесії «Розв’язання індивідуальних запитів»
Дві постконсалтингові сесії з кожним учасником на закріплення оптимізації

кар'єрного вибору протягом місяця коригувальної програми.
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Додаток Л

Довідка про впровадження УДУ імені Михайла Драгоманова

‘

Додаток М

Довідка про впровадження ТНУ імені В.І. Вернадського
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Додаток Н

Довідка про впровадження в ТзОВ «Львівська технологічна бізнес-школа»
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Додаток П

Довідка про впровадження в ТзОВ «Лінк Ап Студіо»