РЕЦЕНЗІЯ

кандидата психологічних наук, доцента Ханецької Тетяни Іванівни
на дисертацію Чайки Ростислава Михайловича
«Оптимізація психологічного процесу кар'єрного вибору ІТ спеціалістів»,
представлену на здобуття наукового ступеня
доктора філософії у галузі психології за спеціальністю 053 Психологія

У представленій на рецензування дисертаційній роботі Ростислава Михайловича Чайки піднімається важлива проблема оптимізації процесу кар'єрного вибору ІТ спеціалістів. Дослідження акцентує увагу на актуальності теми у контексті сучасних викликів ринку праці та динамічної зміни професійного середовища, демонструючи необхідність розроблення ефективних підходів до кар'єрного розвитку ІТ фахівців.

Автор докладно аналізує широке коло літературних джерел, як вітчизняних, так і міжнародних, висвітлюючи різні аспекти процесу кар'єрного вибору, включаючи особистісні характеристики спеціаліста, його професійну самоефективність та зовнішні впливи на процес прийняття кар'єрних рішень. Важливим досягненням дисертанта стало впровадження інноваційної коригувальної програми, спрямованої на підвищення якості кар'єрного вибору серед ІТ спеціалістів, яка демонструє високий потенціал для практичного використання.

Результати дослідження були апробовані на численних наукових заходах, що свідчить про визнання наукової спільнотою та актуальність досліджуваної тематики. Емпірична частина роботи вражає глибиною аналізу та виявленням значущих зв'язків між вибраними змінними, що сприяють кар'єрному успіху ІТ спеціалістів.

У цілому результати дисертаційного дослідження викладені чітко і послідовно, що свідчить про досягнення поставленої мети та успішне розв'язання висунутих завдань дослідження. На основі аналізу дисертації можна зробити висновок, що виконана робота є завершеним, самостійним дослідженням, яке характеризується науковою новизною і має теоретичне та практичне значення, що полягає у розширенні й поглибленні наукових знань щодо змісту і структури поняття «процес кар'єрного вибору» та у дослідження його складників, як чинників, які детермінують кар'єрні результати ІТ спеціалістів.

Публікації автора (фахові статті та матеріали наукових конференцій), повністю відповідають тематиці дисертаційної роботи та розкривають її основний зміст.

Проте, поряд з безперечними позитивними здобутками та науковими досягненнями роботи, вважаємо за необхідне висловити деякі побажання. А саме:

1) на нашу думку, суттєвим доповненням до наукового доробку було б навести в літературному огляді більше праць вітчизняних вчених, котрі працювали в сфері психології кар'єри;

2) переконані, що дисертаційне дослідження тільки виграло б, якщо його автор навів дані по вираженості показників інтенсивності профілів прийняття кар'єрних рішень, рівня складнощів у прийнятті кар'єрних рішень, рівня самоефективності прийняття кар'єрних рішень у вибірці дослідження;

3) в дисертації наявні граматичні огріхи.

Хоча дисертаційна робота і має вказані неточності, вони не зменшують її цінності та загальної позитивної оцінки. Зміст дисертаційної роботи локалізовано в контексті анотації, яка відповідає основним положенням дисертації, а публікації достатньою мірою відображають результати дослідження.

Вважаємо, що дисертаційне дослідження Чайки Ростислава Михайловича «Оптимізація психологічного процесу кар'єрного вибору ІТ спеціалістів»

відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року і може бути рекомендоване до захисту у разовій спеціалізованій вченій раді зі спеціальності 053 Психологія.

Рецензент:

кандидат психологічних наук, доцент

доцент кафедри психосоматики та психології здоров'я

факультету психології

УДУ імені Михайла Драгоманова